1º - Fica revisto, a partir de 1º de janeiro de 2025, o plano de 

amortização de que trata o artigo 220 e o Anexo Único da Lei nº 4.725, de 27 de 
julho de 2005, quanto ao deficit apurado na avaliação atuarial anual com data base 

em 31 de dezembro de 2023, no valor total de R$ 517.074.646,21 (quinhentos e 

dezessete milhões, setenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e seis reais e vinte 

e um centavos), mediante a adoção de alíquotas suplementares em percentuais 

crescentes, na forma do anexo desta Lei. 

Parágrafo único. As alíquotas suplementares do plano de 

amortização de que trata este artigo são devidas exclusivamente pelos órgãos